

平成17年8月4日

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

住友化学株式会社

(コード番号) 4005

(URL) <http://www.sumitomo-chem.co.jp/>

(代表者) 社長 米倉 弘昌

(問合せ先責任者) 執行役員経理室部長 原 誠 TEL. (03) 5543-5160

上場取引所

東・大

本社所在都道府県

東京都

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 法人税等の計上基準: 「中間連結財務諸表等の作成基準」に準拠した簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 連結(新規) 2社、(除外) 1社
持分法(新規) 0社、(除外) 1社

2. 平成18年3月期第1四半期の財務・業績の概要(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(注) 金額については、百万円未満の端数は四捨五入して表示しております。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	336,087	12.1	29,706	23.1	39,621	31.7	21,664	29.6
17年3月期第1四半期	299,922	15.1	24,130	64.4	30,093	97.8	16,711	130.1
(参考) 17年3月期	1,296,315		105,182		123,476		64,452	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	13 11	-
17年3月期第1四半期	10 11	10 01
(参考) 17年3月期	38 94	38 69

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	1,690,209	581,831	34.4	352 04
17年3月期第1四半期	1,584,843	522,178	32.9	315 80
(参考) 17年3月期	1,648,796	569,601	34.5	344 58

3.18年3月期の連結業績予想

(1) 中間期 連結業績予想 (平成17年4月1日～平成17年9月30日) (単位;百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	670,000	44,000	24,000
今回修正予想 (B)	700,000	58,000	32,000
増減額 (B-A)	30,000	14,000	8,000
増減率	4.5%	31.8%	33.3%

(2) 通期 連結業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日) (単位;百万円)

通期の連結業績予想は変更ありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
(ご参考) 通期	1,500,000	110,000	65,000

[修正の理由]

当中間期の連結業績につきましては、堅調な需要を背景に石油化学製品等の市況が高水準を維持していることや、情報電子化学、医薬品の業績が好調に推移していることに加え、円安による手取り収入の増加もあり、当初予想に対して増収、増益となる見通しです。

なお、単独の業績予想は変更ありません。

上記の通り、中間期の連結業績につきましては、前回予想を上回る見込みですが、通期の見通しにつきましては、為替動向や原料価格などの変動要因もあるため、現時点での変更はありません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期のがわが国経済は、原料価格の高騰や情報電子関連の在庫調整の動向が懸念されましたが、企業収益の改善や個人消費の持ち直しなど回復の動きがみられました。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期の売上高は、前年同期に比べ362億円増加し、3,361億円となりました。損益面では、営業利益は297億円、経常利益は396億円、純利益は217億円となり、いずれも前年同期を上回りました。

当第1四半期の事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりです。

（基礎化学）

原料価格の高騰に伴い、合繊原料であるカプロラクタムやアクリロニトリルの市況が好調に推移したことにより販売が増加したため、当部門の売上高は前年同期に比べ34億円増加し574億円となり、営業利益は前年同期に比べ21億円増加し31億円となりました。

（石油化学）

合成樹脂はアジアの堅調な需要を背景に販売が増加し、また、石油化学品は原料価格の高騰により市況が上昇したため、当部門の売上高は前年同期に比べ226億円増加し1,145億円となり、営業利益は前年同期に比べ52億円増加し58億円となりました。

（精密化学）

接着剤用原料等の販売は堅調に推移しましたが、医薬原体は競争の激化に伴う売価の低迷により販売が減少したため、当部門の売上高は前年同期に比べ17億円減少し187億円となり、営業利益は前年同期に比べ2億円減少し25億円となりました。

（情報電子化学）

液晶ポリマーや半導体加工用フォトレジストの市況は堅調に推移し販売が増加しました。カラーフィルターや偏光フィルムは、生産能力の増強により韓国の子会社等において出荷が増加しましたが、一方で売価の低下による影響を受けました。この結果、当部門の売上高は前年同期に比べ75億円増加し475億円となりましたが、営業利益は前年同期に比べ32億円減少し38億円となりました。

（農業化学）

飼料添加物は、拡販に努めたことにより出荷が増加しました。また、家庭用殺虫剤や農薬の販売は堅調に推移しました。この結果、当部門の売上高は400億円、営業利益は23億円となり、いずれも前年同期並みの水準となりました。

（医薬品）

アムロジン（高血圧症・狭心症治療薬）やメロペン（カルバペネム系抗生物質製剤）の販売は堅調に推移しました。また、統合失調症治療薬候補化合物に係るライセンス契約一時金もあり、当部門の売上高は前年同期に比べ36億円増加し463億円となり、営業利益は前年同期に比べ22億円増加し120億円となりました。

（その他）

当部門においては、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務、物性分析・環境分析等を行っております。売上高は前年同期に比べ5億円増加し117億円となり、営業利益は8億円減少し2億円となりました。

要約連結損益計算書

(単位;百万円)

科 目	当四半期 (自 17. 4. 1 至 17. 6.30)	前年同四半期 (自 16. 4. 1 至 16. 6.30)	増 減	前連結会計年度 (自 16. 4. 1 至 17. 3.31)
売 上 高	336,087	299,922	36,165	1,296,315
売 上 原 価	242,335	215,492	26,843	933,892
販売費及び一般管理費	64,046	60,300	3,746	257,241
営 業 利 益	29,706	24,130	5,576	105,182
営 業 外 収 益	14,213	9,378	4,835	41,900
受 取 利 息	(136)	(93)	(43)	(466)
受 取 配 当 金	(2,451)	(1,884)	(567)	(3,740)
持分法による投資利益	(8,065)	(4,352)	(3,713)	(26,696)
雑 収 益	(3,561)	(3,049)	(512)	(10,998)
営 業 外 費 用	4,298	3,415	883	23,606
支 払 利 息	(1,848)	(1,737)	(111)	(7,197)
雑 損 失	(2,450)	(1,678)	(772)	(16,409)
経 常 利 益	39,621	30,093	9,528	123,476
特 別 利 益	4,250	2,842	1,408	4,135
事 業 譲 渡 益	(4,250)			
		貸倒引当金取崩益 (2,269)		貸倒引当金取崩益 (2,417)
		投資有価証券売却益 (573)		投資有価証券売却益 (1,718)
特 別 損 失	546	717	171	5,951
子会社合併関連費用	(418)			
構造改善費用	(128)	(717)		(3,436)
				減損損失 (2,515)
税金等調整前四半期 (当期)純利益	43,325	32,218	11,107	121,660
法人税等	18,049	13,362	4,687	43,602
少数株主利益	3,612	2,145	1,467	13,606
四半期(当期)純利益	21,664	16,711	4,953	64,452

要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 17.6.30 (現 在)	前年同四半期 16.6.30 (現 在)	前 期 17.3.31 (現 在)	科 目	当四半期 17.6.30 (現 在)	前年同四半期 16.6.30 (現 在)	前 期 17.3.31 (現 在)
(資産の部)	[1,690,209]	[1,584,843]	[1,648,796]	(負債の部)	[1,013,122]	[962,043]	[971,927]
流動資産	(717,267)	(652,309)	(694,588)	流動負債	(552,268)	(545,028)	(530,582)
現金及び預金	49,609	38,934	47,826	支払手形及び買掛金	202,249	191,757	202,273
受取手形及び売掛金	305,097	293,816	306,093	短期借入金	119,282	120,188	116,927
たな卸資産	251,246	223,666	234,574	1年内償還社債	19,264	59,561	26,694
そ の 他	114,542	98,792	109,312	コア・シャル・ペ・パ -	62,000	49,000	20,000
貸倒引当金	3,227	2,899	3,217	そ の 他	149,473	124,522	164,688
固定資産	(972,942)	(932,534)	(954,208)	固定負債	(460,854)	(417,015)	(441,345)
有形固定資産	525,774	495,098	515,866	社 債	239,590	200,084	219,529
無形固定資産	49,710	44,222	41,072	長期借入金	89,400	88,084	87,506
投資有価証券	345,285	345,576	348,973	退職給付引当金	44,072	55,748	46,909
投資その他の資産	53,434	48,910	49,566	そ の 他	87,792	73,099	87,401
貸倒引当金	1,261	1,272	1,269	(少数株主持分)	[95,256]	[100,622]	[107,268]
				(資本の部)	[581,831]	[522,178]	[569,601]
				資 本 金	(89,699)	(89,699)	(89,699)
				資本剰余金	(23,730)	(21,413)	(23,730)
				利益剰余金	(383,681)	(333,676)	(374,168)
				土地再評価差額金	(3,811)	(3,982)	(3,811)
				その他有価証券 評価差額金	(93,451)	(93,274)	(96,111)
				為替換算調整勘定	(11,332)	(19,063)	(16,743)
				自己株式	(1,209)	(803)	(1,175)
合 計	1,690,209	1,584,843	1,648,796	合 計	1,690,209	1,584,843	1,648,796

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位;百万円)

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高および営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	57,372	114,511	18,739	47,461	40,016	46,269	11,719	336,087		336,087
(2)セグメント間の内部 売上高および振替高	2,129	2,231	759	522	561	9	12,508	18,719	(18,719)	
計	59,501	116,742	19,498	47,983	40,577	46,278	24,227	354,806	(18,719)	336,087
(売上高構成比 %)	(16.8)	(32.9)	(5.5)	(13.5)	(11.4)	(13.0)	(6.9)	(100.0)		
営業費用	56,390	110,945	17,023	44,175	38,244	34,269	24,021	325,067	(18,686)	306,381
営業利益	3,111	5,797	2,475	3,808	2,333	12,009	206	29,739	(33)	29,706

前年同四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位;百万円)

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高および営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	53,955	91,871	20,473	39,917	39,849	42,653	11,204	299,922		299,922
(2)セグメント間の内部 売上高および振替高	2,470	1,919	627	564	491	53	17,914	24,038	(24,038)	
計	56,425	93,790	21,100	40,481	40,340	42,706	29,118	323,960	(24,038)	299,922
(売上高構成比 %)	(17.4)	(28.9)	(6.5)	(12.5)	(12.5)	(13.2)	(9.0)	(100.0)		
営業費用	55,406	93,215	18,469	33,513	38,329	32,848	28,093	299,873	(24,081)	275,792
営業利益	1,019	575	2,631	6,968	2,011	9,858	1,025	24,087	(43)	24,130

(注)営業費用はすべて各セグメントに配賦しております。